

نگاه بیرون

جاسوس اسرائیلی وجه‌الضمان توافق هسته‌ای The New York Times

جودی رودورن

● می‌توان گفت دو موضوع پسرسورصدا اکنون در عرصه سیاسی اسرائیل وجود دارد که اغلب گروه‌های مختلف سیاسی در مورد آنها اجماع نظر دارند؛ مخالفت با توافق هسته‌ای ایران و حمایت از آزادی جاناتان پولارد، جاسوس اسرائیلی، از زندانی در کاروبینای شمالی است. اکنون این دو موضوع با هم گره خورده‌اند. گفته می‌شود افرادی در واشنگتن احتمال آزادی مشروط پولارد در ماه نوامبر را مطرح کرده‌اند. این کار با هدف آرام‌کردن تلاش‌های اسرائیل و برخی حامیان آمریکایی آن که مشغول مبارزه ضد توافق هسته‌ای ایران هستند، انجام می‌گیرد. پرونده جاناتان پولاد از مدت‌ها پیش به‌عنوان یک ابزار و پتانسیل دیپلماتیک میان آمریکا و اسرائیل مطرح بوده و بارها گفته شده است شاید آمریکا از آن برای مجبورکردن اسرائیل به سازش استفاده کند، تحلیلگران روز شنبه اعلام کردند بعید است در شرایط کنونی چنین ارتباطی شانس موفقیت چندانی داشته باشد و حتی شاید به یک نتیجه معکوس منجر شود.تحلیلگران می‌گویند در حال حاضر تهدید ایران برای اسرائیل بسیار جدی‌تر از آن زمانی است که پیشنهاد آزادی پولارد در ازای سازش با فلسطینیان مطرح می‌شد. آنها می‌گویند به‌رحال پولارد امسال پس از گذراندن ۳۰ سال زندان، آزاد می‌شود؛ ازاین‌رو تلاش‌ها برای به‌تصوریکشیدن آزادی او به‌عنوان یک اقدام بزرگ بدبینانه، بی‌ارزش و اغفال‌کننده توصیف می‌شوند.آمنون روبنشتاین، استاد حقوق در مرکز «هرتلیا» در اسرائیل است. او به جنبشی پیوسته که خواستار آزادی پولارد هستند، این جنبش در سال‌های اخیر رشد زیادی کرده است. روبنشتاین به ساده‌لوحانه توصیف‌کردن اینن انگیزه گفته است این دو مسئله کاملا از هم جدا هستند. یکی مسئله ملاحظات انسانی است و دیگری یک مسئله راهبردی که برای بیشتر اسرائیلی‌ها اهمیت دارد.آرون دیوید میلر، از کارشناسان قدیمی وزارت امورخارجه آمریکا در امور خاورمیانه که در حال حاضر در مرکز بین‌المللی «وودرو ویلسون» کار می‌کند با اشاره به زندانی‌بودن چند آمریکایی در ایران چنین اقدامی را برای باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا بد توصیف کرد و گفت این اقدام احتمالا به مبارزه جدی‌تر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل ضد توافق ایران منجر خواهد شد.میلر می‌گوید: «پولارد سیب است و توافق با ایران پرتقال» (به این معنا که این دو موضوع ربطی به هم ندارند) او می‌گوید: علاوه بر اینکه پولارد به‌عنوان یک کارت بازی دیپلماتیک ارزش محدودی دارد و به‌طور بالقوه‌ای مضر هم هست.یک سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا روز جمعه ارتباط میان وضعیت پولارد و ملاحظات سیاست خارجی را بسیار ناچیز و تقریبا در حد صفر توصیف و گزارش روزنامه وال‌استریت ژورنال را مبنی‌بر اینکه مقامات آمریکایی برای آزادی پولارد به منظور کم‌کردن عصبانیت اسرائیل برسر توافق هسته‌ای ایران تحت فشار قرار دارند، رد کرد. این به حالی است که مقامات دولت اوباما پیش از این تأکید کرده بودند که انتظار دارند پولارد مدت محکومیت خود را به پایان ببرد، روز جمعه سخنگوی قوه قضائیه مدت‌زمان محکومیت این جاسوس اسرائیلی را ۳۰ سال اعلام کرد.شاید این تغییر موضع نه فقط به‌خاطر اسرائیل، بلکه به خاطر نمایندگان دموکرات و یهودی کنگره، مانند سناتور جاک شومر باشد که برای آزادی پولارد تلاش‌های زیادی کرده‌اند. اگرچه بعید است که آزادی پولارد از انتقاهای اسرائیل از توافق هسته‌ای ایران بکاهد، اما دست‌کم می‌تواند یکی از موارد متعدد شکایت اسرائیلی‌ها و حامیان آنها از باراک اوباما را از میان بردارد.اخیر روزنامه وال‌استریت ژورنال به نقل از مقاماتی که نام آنها فاش نشده است نوشت: پولارد ممکن است ظرف چند هفته آینده یا در ماه نوامبر که واجد شرایط آزادی مشروط شود، از زندان آزاد شود. یک مقام ارشد اسرائیلی که خواسته نامش فاش نشود، روز شنبه گفت کابینه اسرائیل درمورد تحولات مربوط به پولارد مطلبی دریافت نکرده است. او تأکید کرد فکر نمی‌کنند این موضوع به‌عنوان بخشی از آنچه بسته جبرانی واشنگتن برای آرام‌کردن اسرائیل درباره توافق با ایران خوانده می‌شود، مطرح شود.اسرائیل روز شنبه در بیانیه شدیدالحنی تأکید کرد به انتقادهای خود از توافق هسته‌ای با ایران ادامه خواهد داد و در برابر فشارها برای دست‌برداشتن از مخالفت‌هایش کوتاه نخواهد آمد. این بیانیه واکنشی بود به اظهارات روز جمعه جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا که هشدار داده بود اگر کنگره مانع اجرای توافق هسته‌ای ایران شود، جامعه بین‌المللی اسرائیل را مقصر خواهد شناخت و در نتیجه احتمالا اسرائیل پیش‌ازپیش منزوی خواهد شد. جاناتان پولارد، یک یهودی آمریکایی است که از سال ۱۹۸۵ به جرم انتقال هزاران سند طبقه‌بندی شده دستگیر و به حبس ابد محکوم شده است. پرونده او یکی از نقاط تاریک در روابط آمریکا و اسرائیل است.

شرق: اولین سفر منطقه‌ای محمد جواد ظریف پس از توافق وین از روز گذشته آغاز شد. وزیر خارجه ایران در دور جدید سفر منطقه‌ای خود به کویت و قطر سفر کرده و امروز وارد عراق می‌شود. ظریف شهریور ۹۲ حدود یک ماه بعد از نشستن بر صندلی وزارت خارجه در اولین سفر به عراق رفت. او پاییز ۹۳ نیز به عراق سفر کرده و این سومین دور سفرش به عراق است. اکنون بعد از ۲۲ ماه مذاکره هسته‌ای، سفر منطقه‌ای یک‌بار دیگر برای وزیر خارجه ایران آغاز شده است، آن‌هم به مقصد کویت، قطر و عراق.

«علیرضا غنایتی»، سفیر ایران در کویت در گفت‌وگو با مهر، ظریف را «حامل پیام محبت و دوستی و مأمور انتقال این پیام در منطقه» دانسته و گفته منطقه «بیش‌ازپیش به همکاری و همدلی در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی نیاز دارد». حسن قشقاوی، معاون پارلمانی وزیر خارجه نیز با یادآوری اینکه ما این کشورها منافع مشترکی داریم، گفت: «ما در منطقه احترام متقابل به اتباع یکدیگر داریم، امنیت ملی یکدیگر را حفظ می‌کنیم و قطعا سفرهایمان در راستای گسترش روابط اقتصادی است». این سفر در حالی انجام می‌شود که از توافق هسته‌ای جامع ایران و کشورهای ۵+۱ دو هفته می‌گذرد و به نظر می‌رسد که این سفر برای همراهی بیشتر همتایان منطقه‌ای با ایران صورت گرفته است.

شایعه سفر منطقه‌ای ظریف چند روز بعد از بازگشت تیم مذاکره‌کننده از وین منتشر شده بود، اما مرصیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه اعلام کرد به‌دلیل فشرده‌گی برنامه‌ها این سفر به بعد از عید فطر موکول شده است. ظریف فروردین سال جاری به پاکستان و عمان و قزاقستان و بعد از آن برای تسلیت درگذشت ملک‌عبدالله به عربستان سفر کرده بود.

دیدار با وزیر خارجه ترکمنستان در فرودگاه

وزیر خارجه ایران روز گذشته، پیش از آغاز سفر منطقه‌ای در فرودگاه مهرآباد با رشید مردوف، وزیر

لاریجانی:

توافق هسته‌ای زیر نظر رهبری بررسی می‌شود

شرق: چانه‌زنی‌های بهارستان‌نشین با لاریجانی بر سر چگونگی ارائه گزارش توافق هسته‌ای به پارلمان، سر شرایطی روز گذشته هم دقیقای که وقت صحن علنی را به خود اختصاص داد که رئیس مجلس در جلسه صبحگاهی با اعضای شورای مرکزی فراکسیون زرهون ولایت، حرف آخر را زده بود و شاید رسیدن همین پیام به گوش سایر نمایندگان باعث واکنش نمایندگان شده بود. آن گونه که ایرج عبدی به «فارس» گفته است، در جلسه شورای مرکزی فراکسیون اصولگرایان زرهون ولایت که در حضور رئیس و نایب‌رئیس اول مجلس برگزار شد، لاریجانی گفته که بررسی پرونده هسته‌ای در حوزره کاری کمیسیون امنیت ملی است و کمیسیون ویژه برای بررسی توافق هسته‌ای تشکیل و در کنار کمیسیون امنیت ملی مجلس موضوع را مورد رسیدگی قرار دهد، اما مهم‌ترین بخش سخنان دیروز لاریجانی، اعلام این مطلب بود که توافق هسته‌ای بعد از تأیید مقامات آمریکایی برای آزادی پولارد به منظور کم‌کردن عصبانیت اسرائیل برسر توافق هسته‌ای ایران تحت فشار قرار دارند، رد کرد. این به حالی است که مقامات دولت اوباما پیش از این تأکید کرده بودند که انتظار دارند پولارد مدت محکومیت خود را به پایان ببرد، روز جمعه سخنگوی قوه قضائیه مدت‌زمان محکومیت این جاسوس اسرائیلی را ۳۰ سال اعلام کرد.شاید این تغییر موضع نه فقط به‌خاطر اسرائیل، بلکه به خاطر نمایندگان دموکرات و یهودی کنگره، مانند سناتور جاک شومر باشد که برای آزادی پولارد تلاش‌های زیادی کرده‌اند. اگرچه بعید است که آزادی پولارد از انتقاهای اسرائیل از توافق هسته‌ای ایران بکاهد، اما دست‌کم می‌تواند یکی از موارد متعدد شکایت اسرائیلی‌ها و حامیان آنها از باراک اوباما را از میان بردارد.اخیر روزنامه وال‌استریت ژورنال به نقل از مقاماتی که نام آنها فاش نشده است نوشت: پولارد ممکن است ظرف چند هفته آینده یا در ماه نوامبر که واجد شرایط آزادی مشروط شود، از زندان آزاد شود. یک مقام ارشد اسرائیلی که خواسته نامش فاش نشود، روز شنبه گفت کابینه اسرائیل درمورد تحولات مربوط به پولارد مطلبی دریافت نکرده است. او تأکید کرد فکر نمی‌کنند این موضوع به‌عنوان بخشی از آنچه بسته جبرانی واشنگتن برای آرام‌کردن اسرائیل درباره توافق با ایران خوانده می‌شود، مطرح شود.اسرائیل روز شنبه در بیانیه شدیدالحنی تأکید کرد به انتقادهای خود از توافق هسته‌ای با ایران ادامه خواهد داد و در برابر فشارها برای دست‌برداشتن از مخالفت‌هایش کوتاه نخواهد آمد. این بیانیه واکنشی بود به اظهارات روز جمعه جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا که هشدار داده بود اگر

کنگره مانع اجرای توافق هسته‌ای ایران شود، جامعه بین‌المللی اسرائیل را مقصر خواهد شناخت و در نتیجه احتمالا اسرائیل پیش‌ازپیش منزوی خواهد شد. جاناتان پولارد، یک یهودی آمریکایی است که از سال ۱۹۸۵ به جرم انتقال هزاران سند طبقه‌بندی شده دستگیر و به حبس ابد محکوم شده است. پرونده او یکی از نقاط تاریک در روابط آمریکا و اسرائیل است.

شرق: اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای روز گذشته بهارستان‌نشین شدند. هم کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و هم کمیسیون آموزش میریان عباس عراقچی، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای بود. مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر خارجه، در نشست کمیسیون امنیت و بهروز کمالوندی، سخنگوی عباس انزلی اتمی، نیز در نشست کمیسیون آموزش حضور داشتند. سازمان عراقچی در کمیسیون امنیت مجلس گفت که «مکانیزم‌های بررسی‌ها و دسترسی‌ها به تأیید مقامات نظامی و امنیتی رسیده است». سیدعباس عراقچی با تأکید بر اینکه در روز توافقی، اتحادیه اروپا و آمریکا تعهداتشان را برای لغو یا تعلیق یا توقیف تحریم‌ها انشا خواهند کرد گفت که طبق مکانیزم پیچیده تدبیرشده با مشورت و تأیید مقامات نظامی و امنیتی کشور برای بازرسی‌ها و دسترسی‌ها، مصالح نظامی و امنیتی به‌هیچ‌وجه تحت‌تأثیر قرار نخواهد گرفت. به گزارش ایسا، در این جلسه عراقچی با تمرکز بر مباحث هسته‌ای و برجام به بعضی از مفاد برجام و تبعات آن اشاره کرد و گفت: «ایران به‌لحاظ قدرت دفاعی همه را در به‌کارگیری راهکار نظامی علیه خود ناامید کرده است».

اقدامات ما به‌زمان زیادی نیاز دارد

مذاکره‌کننده ارشد تیم هسته‌ای در مورد تحریم‌ها نیز گفت: «بعد از طی شدن مراحل قانونی برجام در کشورهای ذی‌ربط، نوبت به روز انجام توافق می‌رسد. در این روز طرف‌ها اقدامات خود را انجام خواهند داد. البته باید توجه داشت که اقدامات دو طرف به لحاظ فنی نمی‌تواند هم‌زمان انجام شود مثلا اقداماتی که ما باید انجام دهیم به زمان زیادی نیاز دارد اما لغو یا توقف یا تعلیق تحریم‌ها را فوراً می‌شود انجام داد. حال سؤال این است که چگونه می‌توان این دو اقدام را هم‌زمان کرد. از سوی دیگر اجرای این تعهد بعد از اجرایی‌شدن تعهدات ایران اتفاق می‌افتد. این فرمول توافق‌نامه وین

دیپلماسی

کویت، قطر و عراق میزبان سفر منطقه‌ای ظریف



دیدار وزیر خارجه ایران با امیر کویت.

ایران با دیگر کشورها توصیف کرد و گفت: «امروز همکاری منطقه‌ای یک ضرورت فوری و مهم برای همه است و کشورهای منطقه به‌ویژه همسایگان همواره اولویت اصلی جمهوری اسلامی ایران برای گسترش روابط و همکاری در همه زمینه‌ها هستند». شیخ الصباح نیز با استقبال از توسعه همکاری‌های منطقه‌ای میان ایران و کشورهای خلیج فارس، ضرورت همکاری برای مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی در منطقه را مورد تأکید قرار داد.

همچنین ظریف، با «شیخ صباح الخالد»، همتای کویتی خود دیدار و درباره مسائل منطقه‌ای و دوجانبه گفت‌وگو کرد. او در این دیدار گفت: «ما همیشه و حتی از ۳۰ سال قبل بر گفت‌وگو، همکاری و گسترش روابط دوستانه بین همسایگان تأکید داشته و آن را اولویت اصلی در سیاست خارجی کشورمان دانسته‌ایم؛ ولی لازم است گام‌هایی عملی از سوی برخی کشورهای

منطقه نیز برداشته شود. ما با وجود آنکه از برخی کشورها بی‌مهری دیده‌ایم، ولی هیچ‌گاه علیه کشورها همسایه اقدامی نکرده‌ایم». الخالد نیز با استقبال از سفر منطقه‌ای ظریف گفت: «همه کشورهای منطقه متفق‌القول هستند که ضرورت دارد هر چه سریع‌تر گفت‌وگوی فراگیر منطقه‌ای با ایران به عنوان یک کشور مهم و تأثیرگذار را آغاز کنیم و درحالی‌که ما با بسیاری از کشورها و سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در زمینه‌های مختلف گفت‌وگو و تعامل داریم، چرا نباید چنین گفت‌وگو و همکاری را با ایران داشته باشیم».

ظریف عصر دیروز راهی قطر شد.

نگاه‌به گذشته، برنامه برای آینده

سفر دوروزه «ظریف» به کشورهای منطقه را از چند جهت، می‌توان مورد بررسی قرار داد. نخست اینکه هر زمان مذاکرات هسته‌ای به ظریف، مجال می‌داد، همواره از آمادگی ایران برای مبارزه با افراطی‌گری و تروریسم در منطقه سخن می‌گفت. او در جریان مذاکرات هسته‌ای اخیر در «وین» نیز در پیامی که در شبکه «یوتیوب» منتشر کرد، از تهدید مشترک در منطقه سخن گفته بود: «امروز تهدید مشترک ما رشد سریع افراط‌گرایی خشن و بربریت افسارگسیخته است. ایران اولین کشوری بود که در مقابل این چالش ایستاد… ایران همواره در خط مقدم مبارزه با افراط حاضر بوده است». اما از طرف دیگر این سفر، نمونه قبلی نیز دارد. سوم آذر ۱۳۹۲ که توافق موقت ژنو بین ایران و گروه ۵+۱ حاصل شد، برخی کشورهای منطقه با تأیید این سفر، تلاش داشتند با اینکه واکنش‌هایی منفعلانه داشتند. واکنشی به آنچه تعامل ایران و غرب را نرم‌تر می‌کرد، شاید همین امر باعث واکنش‌های آنها می‌شد. این سفر هم می‌تواند مانند آن مورد باشد؛ پس از مخالفت‌های عریان برخی کشورهای منطقه با توافق هسته‌ای و شائناژ دیگر کشورها، وقت آن رسیده بود که وزیر خارجه ایران، با فراغت از مذاکرات هسته‌ای، توطنه‌های ناشی از خضومت برخی ناهمسایگان را با حضور در کشورهای همسایه، خنثی کند.

رئیس گروه دوستی پارلمان ایران و انگلیس:

بازگشایی سفارت انگلیس نزدیک است

دانشجویی که در اعتراض به سیاست‌های انگلیس مقابل سفارت این کشور در تهران تجمع کرده بودند، به داخل ساختمان سفارت حمله کردند که در پی این اقدام، انگلیس سفارت خود را تعطیل کرد و سفیران خود را فراخواند و رابطه دو کشور به سردی گرایید. به‌دنبال این ماجرا سفارت دو کشور تعطیل شد و در پی دیدار وزیر خارجه ایران و انگلیس در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل، رابطه خاموش‌شده به سطح کاردار غیرمقیم ارتقا یافت؛ اما در ۲۲ ماه مذاکره هسته‌ای ایران و ۵+۱ گاهی بحث بازگشایی سفارت ایران و انگلیس مطرح می‌شد، ولی حرکت خاصی در این زمینه انجام نگرفت. اگرچه دیدار سال گذشته حسن روحانی و دیوید کامرون در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک بعد از ۳۵ سال نقطه‌عطفی تاریخی بود، اما آن هم موجب نشد رابطه دو کشور گسترش بیشتری پیدا کند. به‌دنبال دستیابی ایران و کشورهای ۵+۱ به توافق جامع هسته‌ای (که انگلیس نیز جزء آن است) در ۲۳ تیرماه، روز شنبه وزارت خارجه بریتانیا در اطلاعیه‌ای توصیه خود را به مردم کشورش برای سفر به ایران تغییر داد.

ضرورت اقتصادی در بازگشایی سفارتخانه

به گفته مسئولان ایرانی، با توجه به فشاری که گروه‌های اقتصادی انگلیس به دولت‌شان وارد می‌کنند این پیش‌بینی وجود دارد که در آینده‌ای نه‌چندان‌دور این هیات‌ها به ایران سفر کنند. حالا در دوران پساتوافق، نداشتن سفارتخانه در ایران بی‌تردید در مناسبات اقتصادی و سیاسی کشورها تأثیرگذار است و هزینه‌های مالی سفر و تجارت را بیشتر می‌کند.

نفر دوم تیم هسته‌ای خبر داد

تأیید مکانیسم بازرسی‌ها و دسترسی‌ها از سوی مقامات نظامی و امنیتی

همکاری اقتصادی و تجاری با ایران بوده است.به گفته وی در سیستم حکومتی آلمان، وزیر اقتصاد از جایگاه برجسته‌ای و حتی بالاتر از وزیر امور خارجه قرار دارد که علت آن جایگاه اقتصاد در کشور آلمان است. آلمان در جریان مذاکرات هسته‌ای موضع انعطاف‌پذیر و مناسبی نسبت به ایران داشته است. معاون وزیر خارجه، تشکیل کمیسیون اقتصادی مشترک، نشست اتاق بازرگانی دو کشور، رفع توقیف از تجهیزات خریداری‌شده صنعت نفت ایران و همکاری در صنعت خودرو که به‌تبع آن بازار خودرو ایران از انحصار فرانسه خارج می‌شود را به‌عنوان مهم‌ترین توافقی رخ‌داده در جریان سفر هیات آلمانی به کشورمان عنوان کرد.

توضیحات کمالوندی و عراقچی در کمیسیون آموزش

در همین حال قرار بود روز گذشته محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه و علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی در جلسه کمیسیون آموزش و تحقیقات حضور یابند، اما به‌دلیل سفر منطقه‌ای ظریف، معاون او و سخنگوی سازمان انرژی اتمی در کمیسیون حاضر شدند. آن دو درباره موضوع تحقیق و توسعه در توافق و قطع‌نامه‌ای که صادر شده، گزارشی به اعضای کمیسیون آموزش ارائه کردند.

موشک‌های ایران برای کلاhek هسته‌ای نیست

همچنین عباس عراقچی روز گذشته در برنامه شبکه العالم در توضیح مکرری درباره موشک‌های ایران و قطع‌نامه شورای امنیت گفت: از ایران خواسته شده به فعالیت‌های مرتبط با موشک‌های بالستیکي که برای حمل کلاکام اتمی طراحی شده‌اند، دست نزنند و این به‌طور طبیعی وجود دارد. موشک‌های جمهوری اسلامی ایران هیچ‌کدام برای حمل کلاhek هسته‌ای طراحی نشده‌اند، بنابراین به‌طور کامل خارج از صلاحیت قطع‌نامه جدید شورای امنیت هستند و از این جهت هیچ تگرانی نیست.

کوتاه دیپلماسی

حمایت کلینتون از توافق هسته‌ای

● ایسنا: هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا، روز شنبه با حمایت از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ گفت اکنون اصلی‌ترین مسئله درباره این توافق اجرای آن است. کلینتون با تکرار این ادعا که ایران در فعالیت‌های هسته‌ای‌اش به‌دنبال سلاح بوده است، گفت: «کلید این توافق اجرای آن است. من به ایرانی‌ها اعتماد ندارم، هیچ‌کس نباید به آنها اعتماد کند؛ اما این یک توافق واقع‌بینانه است که بر برنامه هسته‌ای تسلیحاتی آنها سربویش می‌گذارد».

دلیل فراخواندن سفیر بحرین

● شرق: مرصیه افخم، سخنگوی وزارت خارجه، روز گذشته با بی‌اساس و تکراری خواندن ادعاهای وزارتخانه‌های کشور و خارجه بحرین، گفت: «روش است دولت بحرین قصد دارد با تکرار اتهامات بی‌پایه فضای منطقه را متشنج کند». راشد بن عبدالله آل خلیفه، وزیر کشور بحرین، اخیرا با طرح ادعای تکراری دخالت ایران در امور داخلی این کشور، مدعی شده است دخالت‌های ایران از چارچوب روابط بین‌المللی براساس حسن هم‌جواری فرات رفته است. روز شنبه اعلام شد دولت بحرین سفیر خود را از ایران فراخوانده است. حسن قشقاوی، معاون پارلمانی وزیر خارجه ایران، در گفت‌وگو با «ایرنا» فراخواندن سفیر بحرین توسط کشور متبوع را برای پاره‌ای از مشورت‌ها دانست و گفت: «این به‌معنای قطع یا کاهش رابطه نیست». سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز گفت: «این روش‌های غیرسازنده، بر خواست و اراده جدی ایران در تداوم و پیگیری سیاست منطقه‌ای مسئولانه و اعتمادآفرین و معطوف به همکاری مشترک منطقه‌ای، به‌ویژه علیه تهدیداتی چون افراط‌گرایی و تروریسم، خلیی ایجاد نخواهد کرد».

بشار اسد:

کمک نظامی ایران به سوریه در حد ارائه تجربیات ومشاوره است

● ایسنا: بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، روز گذشته در همایش سازمان‌های مردمی، اقتصادی و گردشگری این کشور، با بیان اینکه ارتش سوریه توان لازم را برای دفاع از خاک این کشور دارد، گفت: کمک نظامی ایران به سوریه در مبارزه با تروریسم، فقط در حد ارائه تجربیات و مشاوره نظامی بوده است. اسد با بیان اینکه پس از شش‌هفته‌ای که سوریه با حضور غریب به سوریه آمد و به من گفت که از ایران دست بکشم، چراکه نظام این کشور ظرف چند ماه آینده سقوط خواهد کرد؛ تأکید کرد: «من به این مسئول که باید او را احصق بنامم و حماقت‌هایش هنوز هم ادامه دارد، گفتم شما از اوضاع منطقه اطلاع کافی ندارید، ایرانی‌ها با وجود همه تحریم‌ها و محدودیت‌ها، پیروزی بزرگی را رقم زدند و تنها دلیل آن را می‌توان وحدت ملی آنها دانست.

ادامه از صفحه اول

قطع‌نامه ۱۹۲۹؛ خطر مهارشده

از بند ۹ آن برای توجیه جنگ و مشروعیت بخشیدن به اقدام نظامی علیه ایران بهره‌برداری کند. به عبارت دیگر، تصور بسیاری از آنها این بود که می‌شود بدون نیاز به اخذ قطع‌نامه جدید از شورای امنیت، از همین قطع‌نامه ۱۹۲۹ برای توجیه اقدام نظامی استفاده کرد. فراموش نکنیم که دولت جورج بوش دوم -برای توجیه حقوقی حمله نظامی خود به عراق در سال ۲۰۰۳- و در پی مخالفت‌های فرانسه با صدور قطع‌نامه جدید در نهایت به قطع‌نامه‌ای استناد کرد که شورای امنیت ۱۳ پیش‌پیش‌تر در جریان اشغال کویت توسط عراق به تصویب رسانده بود، اما متعاقبا آن را ملغی نکرده بود. درهرحال، با لغو قطع‌نامه ۱۹۲۹، فرصت این قبیل سوءاستفاده‌ها از جریان جنگ‌طلب و ایران‌ستیز سلب شده است و به‌همین‌دلیل هم می‌توان مدعی شد «برجام» -و صدور قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت- در ارتقای ضریب امنیتی ایران نقش بسزایی داشته است. به‌واقع، سیر در فضای قطع‌نامه ۲۲۳۱ -که در مقدمه‌اش از تغییر بنیادین در روابط ایران و شورای امنیت سخن به میان می‌آورد- از منظر امنیت ملی، بسیار مطلوب‌تر از سیر در فضای قطع‌نامه‌ای استناد کرد که می‌توانست برای جریان جنگ‌طلب در واشنگتن و تل‌آویو زمینه‌ساز ایجاد بحران علیه ایران شود؛ اما آنچه امروز اهمیت دارد، تداوم راهبرد و سیاستی است که با هوشمندی و بهره‌برداری حداکثری از توانایی‌های دستگاه دیپلماسی، یکایک نیروهای متخاصم را از مهمات حقوقی/سیاسی، ابزار تحریم و اهرم‌های بحران‌سازان علیه ایران محروم کرده است و مجال نمی‌دهد تا معاندان کشور از ظرفیت‌های بین‌المللی علیه منافع ملی سوءاستفاده کنند. در همین راستا، شاید جا داشته باشد با تشکیل یک کمیسیون حقیقت‌یاب تخصصی و فراجنبی به بررسی، نقد و آسیب‌شناسی سیاست و عمل کشور در زمان صدور قطع‌نامه‌های تحریمی شورای امنیت نیز بپردازیم تا درایبیم چرا و چگونه به وضعیتی رسیدیم که کشورمان شش سال تمام زیر سایه قطع‌نامه‌ای قرار گرفت که می‌توانست برای امنیت و ثبات کشور تبعات سنگینی در پی داشته باشد.